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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je krizová připravenost Hasičského záchranného sboru, a to

konkrétně zvláštní povodeň vodního díla Letovice. Práce je složena z části teoretické

a praktické. Teoretická část se zabývá literární rešerší. Praktická část je zaměřena jak na

samostatné vodní dílo Letovice, tak i na protržení jeho hráze. Následuje vybavenost

Hasičského záchranného sboru a krizová připravenost sboru na zvláštní povodeň vodního

díla Letovice. Jsou použity metody SWOT a What If. Výsledky metod jsou vyhodnoceny

a navrhnuta vhodná opatření.

Klíčová slova: krizová připravenost, povodeň, přehrada, Hasičský záchranný sbor.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is the crisis preparedness of the Fire Rescue Service,

namely the special flood of the Letovice dam. The thesis contains two parts, theoretical and

practical. The theoretical part deals with literary research. The practical part is focused both

on the separate of Letovice dam and on the rupture of its. This is followed by a emergency

situation of the Fire Rescue Service for a special flood and the equipmemt of the Letovice

dam. The SWOT and What If methods are used. The results of the methods shall be evalu-

ated and measures proposed.
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ÚVOD

Krizové situace jsou situace, kterým by se lidé rádi vyhnuli. Přes to, takové situace nastávají,

poněvadž se je nedaří eliminovat a nejspíš se to ani nepodaří. Důležité je, abychom se na ně

připravovali a byli připraveni, pokud takové situace nastanou. Krizových situacích je

několik, živelné pohromy, nákazy, havárie apod. Pokud nastane taková situace je potřeba,

aby ji někdo efektivně řešil a zamezil dalším škodám, pokud je to možné. Takovou úlohu

plní Hasičský záchranný sbor ČR, který provádí záchranné a likvidační práce u takových

krizových situací a také je řídí. Aby mohli efektivně řešit takové situace, je potřeba aby byli

připraveni na každou mimořádnou událost.

Cílem práce je zjistit krizovou připravenost Hasičského záchranného sboru

v Jihomoravském kraji, zejména na územním odboru Blansko. Konkrétně byla vybrána

krizová situace typu zvláštní povodeň, tedy povodeň způsobená protržením hráze na vodním

díle Letovice přezdívána „Křetínka“. Pomocí analýz zjistit silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby jak samotného vodního díla, tak Hasičského záchranného sboru a na určité

nežádoucí příčiny navrhnout opatření ke snížení rizika.

Přínosem této práce, by měli být návrhy opatření samotné krizové připravenosti Hasičského

záchranného sboru ČR, tak i přímo krizové připravenosti Hasičského záchranného sboru ČR

při zvláštní povodni na vodním díle Letovice. Návrh opatření by se měl týkat i samostatného

vodního díla Letovice. Důležité je, předcházet jakýmkoliv rizikům, protože i z těch malých

může nastat během několika sekund riziko, které už nepůjde odvrátit. Tato práce by měla

být užitečná jak pro Povodí Moravy, která je správcem vodního díla Letovice, tak

i Hasičskému záchrannému sboru.

V České republice jsou povodně největší hrozící nebezpečí z krizových situacích. To se týká

přirozených povodní. V České republice zatím nenastala žádná zvláštní povodeň typu 1, tedy

protržením hráze vodního díla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) definujeme jako řízený postup složek IZS při

společném zásahu. O IZS nám hovoří zákon č. 239/2000 Sb. Orgány jsou informační

a operační střediska IZS. (Sadílek, a další, 2019 str. 29)

Systém pro záchranu osob se začal budovat už po druhé světové válce, kdy se začaly státy

zabývat více ochranou obyvatelstva. Už začátkem 2. poloviny 20 století byla v Evropě

tendence sjednocovat záchranářské organizace. V České republice k tomu došlo v roce

2000, kdy vznikl IZS. (Sadílek, a další, 2019 str. 29)

V České republice máme jeden z nejlepších IZS v evropských státech.

1.1 Složky IZS

Základní:

• Policie České republiky,

• Hasičský záchranný sbor České republiky,

• Zdravotnická záchranná služba,

• jednotky požární ochrany (dále jen JPO). (Kroupa, a další, 2011 str. 72)

Ostatní:

• havarijní služby,

• pohotovostní služby,

• síly a prostředky ozbrojených sil,

• bezpečnostní sbory,

• neziskové organizace,

• další sdružení, které jde použít k likvidačním a záchranným pracím. (Kroupa, a další,

2011 str. 80)

Nepřetržitou pohotovost musí zajišťovat složky základní k příjmu ohlášení mimořádné

události (dále jen MU) a neodkladného zásahu na místě MU. Skrz tento důvod jsou

rozmístěny síly a prostředky (dále jen Sap) po celé ČR. Což představuje plošné pokrytí

území jednotkami. (Sadílek, a další, 2019 stránky 29-30)
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1.2 Úrovně koordinace složek IZS

Taktická

Je prováděna v místě zásahu. Za záchranné a likvidační práce odpovídá velitel zásahu,

kterým je zpravidla velitel jednotek požární ochrany, ten řídí a koordinuje chod složek IZS

v místě zásahu. Velitel zásahu si může zřídit štáb velitele zásahu, který se skládá z náčelníka

štábu, člen štábu pro spojení, týl, analýzu situace, nasazení sil a prostředků, zástupci složek

IZS a pomocníci štábu. Pokud není v místě zásahu velitel zásahu, řídí součinnost složka IZS,

která provádí převažující činnost v místě zásahu. (Šenovský, a další, 2007 str. 9)

Operační

Probíhá na operačních střediscích základních složek IZS. Hlavní úlohu má operační

a informační středisko Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen HZS ČR),

protože jsou zároveň operačním a informační střediskem IZS. Operační střediska obsluhují

linky tísňového volání 112, 155, 158 a 150. Krajské operační středisko IZS řídí systémy

varování a vyrozumění obyvatelstva, spojuje místo zásahu s nejvyšší úrovní řízení a na

žádost velitele zásahu povolává na místo zásahu ostatní složky IZS podle poplachové plánu

IZS. (Šenovský, a další, 2007 str. 9)

Strategická

Je to přímé zapojení hejtmana kraje, starosty obce s rozšířenou působností nebo Ministerstva

vnitra (dále jen MV) do optimální spolupráce při likvidačních a záchranných pracích, na

popud velitele zásahu. Pro tuto činnost je využíván krizový štáb. Pokud je vyhlášen nejvyšší

stupeň poplachu, tak zapojení MV a hejtmana kaje je automaticky. Ke koordinaci činnosti

slouží havarijní plán kaje. (Šenovský, a další, 2007 stránky 9-10)

1.3 Operační střediska

Orgány pro řízení složek IZS jsou informační a operační centra HZS krajů a informační

a operační střediska generálního ředitelství HZS ČR. (Sadílek, a další, 2019 str. 34)

Povinnosti:

• přijmout a vyhodnotit informaci o MU,

• evidovat strukturu plnění úkolů, zadaných velitelem zásahu,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

• vyrozumět v případě potřeby základní a ostatní složky IZS a orgány státní a územních

samosprávných celků. (Sadílek, a další, 2019 stránky 34-35)

Oprávnění:

• svolávat a nasazovat základní a ostatní složky IZS,

• pomáhat veliteli zásahu s osobní a věcnou pomocí podle požadavků,

• varovat obyvatelstvo v případě ohrožení. (Sadílek, a další, 2019 str. 35)

Operační centra základních složek spolu navzájem spolupracují a sdílí spolu informace o

MU. Po přijetí tísňového hovoru rozhodují o spolupráci s dalšími složkami IZS a informují

osoby, kterých se nějakým způsobem MU týká. (Sadílek, a další, 2019 str. 35)
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2 JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY

Jednotkou požární ochrany (dále jen JPO) se rozumí organizovaný režim produkovaný

odborně vyškolenými osobami (hasiči), požární technikou a věcnými nástroji požární

ochrany. Hasiči jsou v JPO rozčleněni do čet a družstev. Četa je tvořena dvěma až třemi

družstvy. Družstvo tvoří velitel a hasiči. (Hanuška, 2008 str. 1)

2.1 Druhy JPO

Druhy JPO se dělí podle zřizovatele jednotky a vztahu osob, vykonávajících činnost v těchto

jednotkách ke zřizovateli JPO.

1. Jednotky HZS ČR – jsou zřizovány státem a příslušníci vykonávají činnost


[…]


rekonstrukci samotné hráze, tak i odbagrování sedimentů ze dna návodní strany. Při

rekonstrukci by hráz měla být vyztužena betonovou injekční clonou a pokud by to podmínky

dovolily, měla by také být navýšena o retenční ovladatelný prostor. Vhodné by bylo vyměnit

výpustní potrubí za jiné o větším průměru, nebo alespoň přidat jedno stejně široké ke

stávajícímu. Při této příležitosti by došlo k výměně starých regulačních uzávěrů výpusti za

modernější. Jako poslední opatření navrhuji pravidelnou kontrolu hráze i potrubí. Do

budoucna by bylo přínosem vybudování záchytné hráze pod VD Letovice. Ta by zamezila

případným fatálním škodám městu.

Opatření krizové připravenosti HZS

Pro lepší krizovou připravenost HZS navrhuji modernizaci staré techniky, která je stále

využívána na mnoha stanicích. Z mého hlediska je také důležité vytvoření nových školicích

a výcvikových zařízení, či zvětšení kapacity stávajících. Znamenalo by to zlepšení odborné

připravenosti sboru, protože noví příslušníci HZS by mohli kurzy absolvovat dříve.

V neposlední řadě také navrhuji zvýšení renty po 30 odsloužených letech. Chtěl bych tím

zamezit dřívějším odchodům zkušených hasičů.

Opatření krizové připravenosti HZS při zvláštní povodni

• Při varování obyvatel koncovými prvky může nastat z různých příčin výpadek

dodávky elektrické energie. To by znamenalo komplikace z hlediska předávání

informací občanům o zvláštní povodni. Proto navrhuji zavést další rychlý způsob

varování, který by nebyl závislý na elektrické energii.

• Během evakuace osob je často zásah komplikován panikou občanů, kteří neví, jak se

mají v takové situaci zachovat. Pravidelná školení obyvatel, například pomocí médií

či jiných informačních kanálů, by mohla pomoci toto riziko minimalizovat

a postupem času úplně eliminovat.
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• Malá vybavenost územních odborů, jak speciální technikou, tak autobusy, může

znamenat další problémy při evakuaci a záchranných pracích. Na centrální stanici

Blansko by bylo vhodné zařadit alespoň jeden automobilový jeřáb a autobus. Na

stávající stanici však není mnoho místa pro další techniku, a proto bych navrhl

vystavět novou s většími garážovými prostory. Důvodem pro výstavbu nové stanice

by mohl být také fakt, že se nynější stanice nachází v záplavovém území při zvláštní

povodni VD Letovice.

• Větší připravenost sboru by přinesla také pravidelná školení a cvičení na takovou

mimořádnou událost. Jak z hlediska prvotního zásahu jednotek, tak

i v radiokomunikační síti, při kterém by se zamezilo přetěžování radioprovozu.

Součástí výcviku by bylo také cvičení s leteckou záchrannou službou, která by

prováděla záchranné práce ve špatně dostupném terénu pomocí vrtulníku a hasičů-

lezců.

• Nevětší nevýhodu vidím v tom, že na územním odboru nejsou k dispozici žádné

protipovodňové stěny, které by mohly usměrnit záplavovou vlnu mimo obydlené

části. Tento problém bych vyřešil rozmístěním protipovodňových stěn na vhodná

místa a na stanici Blansko na kontejner k okamžitému použití.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval „Krizovou připraveností Hasičského záchranného sboru“. Jako

příslušníkovi Hasičského záchranného sboru je mi toto téma velmi blízké.

Zajímalo mě, jak je HZS připraven na různé krizové situace a mojí snahou bylo více se

ponořit do problematiky krizové připravenosti. Konkrétně jsem se ve své práci zaměřil na

krizovou situaci protržení vodního díla Letovice, protože mé bydliště se nachází v blízkosti

tohoto města. Tato případná událost by se mne tedy osobně dotkla.

V teoretické části jsem se nejprve zabýval fungováním IZS a poté jednotkami požární

ochrany. Dále jsem se věnoval hlavnímu tématu, a to Hasičskému záchrannému systému

a jeho fungování. Do této kapitoly jsem také zařadil téma ochrany obyvatelstva a úkoly s ním

spojené. Další důležitou součástí této práce je krizové řízení. Předposlední a poslední

kapitolu teoretické části jsem věnoval tématu povodně a metodám analýzy, které byly pro

tuto práci použity.

V praktické části jsem se nejprve seznámil se základními technickými údaji a kritickými

hodnotami vodního díla Letovice a také s jeho využitím. Následně jsem se zabýval situací,

která pravděpodobně nastane v případě jeho protržení. Graficky jsem znázornil průchod

oblastmi v okresu Blansko a uvedl časy postupu povodňové vlny. Zde jsem použil analýzu

SWOT a What If. Pomocí analýzy SWOT jsem zjistil, že největší hrozbou je zanesení

výpusti a tím i zvětšení rizika protržení hráze. Stáří hráze, které je skoro 50 let, je největší

slabou stránkou vodního díla. Proto jsem navrhl rekonstrukci hráze a při rekonstrukci přidání

alespoň jedné výpusti. V další kapitole praktické části jsem se dostal k samotné krizové

připravenosti Hasičského záchranného sboru, kde jsem také použil analýzu SWOT a What

If. Na základě získaných výsledků jsem navrhl opatření, která by zlepšila krizovou

připravenost HZS. Navrhl jsem také výměnu staré techniky za novou a doplnění stanice

Blansko další speciální technikou. Do budoucna by bylo vhodné však vystavění stanice

nové, neboť stávající stanice se nachází v záplavové oblasti.

Na základě analýz jsem dospěl k závěru, že připravenost Hasičského záchranného sboru je

na dobré úrovni, prostor pro další zlepšení tady však je.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
