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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,45)

Bakalářská práce vyhovuje požadavkům daného stupně kvalifikační práce. Teoretická část je

logicky a srozumitelně řazena. V praktické části jsou vhodně a přehledně prezentovány vlastní

výsledky analýz a jejich závěry. Práce obsahuje nepřesné, chybějící pojmy např. průlomová

vlna, technicko-bezpečnostní dohled, manipulační řád vodního díla, Plán ochrany území pod

vodním dílem…. V práci nacházím drobné nedostatky z hlediska formálního a gramatického

charakteru. Práce je tvůrčí a přínosná. Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Přehrada Bílá Desná – 18. září 1916

2. SWOT analýza na vodním díle VD Letovice byla sestavena z pohledu bezpečnosti VD?

Co Vás vedlo k tomu, že do silné stránky jste zařadili „energetické využití odtoku“?

V Uherském Hradišti dne 30.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…